
 Ano 1 - Número 071

Quarta-feira, 24 de julho de 2019   

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 56/2019. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 36/2019. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAMES COMPLEMENTARES DE 
TOMOGRAFIA. RECORRENTE: CENTRO DE DIAGNÓSTICO DE IMAGEM – 
CDI. RECORRIDA: AMPLIAR RADSOM MEDICINA DIAGNÓSTICA. 
DECISÃO - Pelas razões de fato e de direito expostas, considerando a 
intempestividade das razões recursais, considerando o parecer contábil carreado em 
fls. 233/237, considerando o parecer da pregoeira, considerando resguardado o 
erário, com fulcro na cláusula décima oitava, subitem 18.1 c/c 18.7, NÃO 
CONHEÇO DO RECURSO ADMINISTRATIVO, restando, portanto, prejudicado 
o mérito. Publique- se. Notifique-se. Prossiga com o processo licitatório. Betim 
(MG), 23 de julho de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 094/2019, DE 23 DE JULHO DE 2019. EXONERAR 
COORDENADOR AMBULATORIAL NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA 
ABADIA AMARAL, Diretor Geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 
29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017 e de n.º 027/2018; RESOLVE: 
Art. 1º Fica exonerada MARCELA CUNHA CALDEIRA BRANT FURTADO do 
cargo de COORDENADOR AMBULATORIAL na Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 19 de julho de 2019. 
Betim (MG), 23 de julho de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 73/2015. TOMADA DE 
PREÇOS Nº 01/2015. CONTRATO Nº 32/2015. PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO. ANÁLISE DE SOLICITAÇÃO DE REAJUSTE 
CONTRATUAL. REQUERENTE: PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS 
LTDA. RETIFICAÇÃO DE DECISÃO – Sob a égide da autotutela, retifico a decisão 
lavrada em 02 de julho de 2019, publicada na edição 063 do Órgão Oficial da 
Icismep, datado de 03 de julho de 2019, fazendo constar no documento o texto que 
segue: Pelas razões de fato e de direito expostas, alinhado à argumentação 
encampada no parecer jurídico acostado aos autos, DECIDO por DEFERIR o 
pedido de reajuste contratual formulado pela empresa PLANEJAR CONSULTORES 
ASSOCIADOS LTDA., uma vez que presentes os requisitos fáticos e temporais. 
Referido reajuste deverá observar a variação do IPC-A/IBGE no período 
compreendido entre agosto/2018 e julho/2019. Publique-se. Notifique-se. Formalize 
termo aditivo para prorrogação do contrato. Remeta os autos ao setor de 
Contabilidade para realização dos cálculos do reajuste. Arquive-se. Betim(MG), 22 
de julho de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 23 de julho 
de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 34/2019 PARA REGISTRO DE PREÇO PARA  FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PROCESSO LICITATÓRIO N° 
54/2019, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto à empresa 
vencedora: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A, ITEM 02, no valor total 
de R$ 124.800,00 (cento e vinte e quatro mil, oitocentos reais), referente à ICISMEP 
(Órgão Gerenciador). O item 01 restou deserto. O presente processo perfaz o valor 
total de R$ 124.800,00 (cento e vinte e quatro mil, oitocentos reais), sendo que deste 
importe compete à ICISMEP a integralidade o referido montante. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
007/2019 – EXTRATO DE CONVOCAÇÃO. A Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, em conformidade com Edital 
007/2019, após a não apresentação dos candidatos convocados ANGELICA DE 
OLIVEIRA FERNANDES para a vaga de Assistente Administrativo 44h e SOFIA 
KAREN WENCESLAU ARAUJO para a vaga de Recepcionista 44h. Formaliza a 
convocação para a vaga de Assistente Administrativo 44h, o candidato classificado: 
RICARDO ALEXANDRE BATISTA COSTA. Convoca também o classificado para 
a vaga de Recepcionista 44h: JULIO CESAR LOPES PAULINO. Os candidatos têm 
o prazo de dois dias uteis para apresentação e entrega de documentação, conforme 
solicitado no Edital, endereço Praça Manuel de Assis, 272 - Centro, Igaratinga - 
MG, 35.695-000, no horário de 13h as 16h. A íntegra do Edital e Homologação 
referentes ao PSS 007/2019, estão disponíveis no site da ICISMEP no endereço 
www.icismep.mg.gov.br. Betim, 24 de julho de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA. A Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, por intermédio de 
seu presidente, convida todos os chefes do Poder Executivo dos Municípios, quais 
sejam: Betim; Bom Despacho; Bonfim; Brumadinho; Carmópolis de Minas; 
Cláudio; Conceição do Pará; Contagem; Crucilândia; Esmeraldas; Estrela do Indaiá; 
Florestal; Ibirité; Igarapé; Igaratinga; Itabirito; Itaguara; Itatiaiuçu; Itaúna; Juatuba; 
Lagoa da Prata; Leandro Ferreira; Mário Campos; Martinho Campos; Mateus Leme; 
Onça do Pitangui; Ouro Branco; Ouro Preto; Pará de Minas; Pedro Leopoldo; 
Perdigão; Piedade dos Gerais; Piracema; Pitangui; Rio Manso; São Gonçalo do Pará; 
São Joaquim de Bicas; São José da Varginha; São Sebastião do Oeste; Sarzedo para 
participar da Assembleia Geral Ordinária, a se realizar no: Local: Hotel Fazenda 
Igarapés; Endereço: Rua Acácio Gomes, 1000, Cidade Nova, Igarapé/ MG. CEP: 
32900-000; Data: 30/07/2019 (terça-feira); Horário: 10h (dez horas). Pauta: 1) 
Proposta de adesão de novos municípios; 2) Proposta orçamentária do exercício de 
2020; 3) Criação de cargos temporários; 4) Alterações de cargos; 5) Parceria entre 
Consórcios; 6) Internato em saúde coletiva - UFMG; 7) Assuntos gerais. A presença 
de todos os prefeitos municipais é de extrema importância, tendo em vista que as 
decisões tomadas em Assembleia Geral são necessárias para que a Instituição possa 
continuar atingindo seus objetivos e a finalidade a que se propõe. Betim (MG), 24 
de julho de 2019. Marcelo Pinheiro do Amaral,  presidente da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
010/2019 – EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO. A Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, homologa a 
classificação final do processo seletivo simplificado, Edital nº 010/2019, para 
contratação temporária do cargo de Assistente Administrativo I, Assistente 
Administrativo II, Técnico de Radiologia e Técnico de Enfermagem. E CONVOCA 
os candidatos classificados: SINARA CRISTINA ALVES DE JESUS SILVA, 
SANDRA MARA RIBEIRO e FABIANA DE OLIVEIRA SANTOS. Os candidatos 
convocados têm o prazo de dois dias úteis para apresentação na unidade de 
inscrição. A íntegra do Edital e Homologação referentes ao PSS 010/2019, 
estão disponíveis no site da ICISMEP no endereço www.icismep.mg.gov.br. Betim, 
23 de julho de 2019. 


		2019-07-24T11:06:55-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




